

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: REDONDO, PROFUNDIDADE: 8, DIÂMETRO: 4, APLICAÇÃO: BORDA ABAULADA					
35	Curativo	400,000	Unidade	45,74	18.296,00
Especificação: CURATIVO, TIPO: HIDROCOLÓIDE, MATERIAL: POLIURETANO, REVESTIMENTO: REVESTIDO COM ALGINATO DE CÁLCIO E CARMELOSE, DIMENSÃO: CERCA DE 10 X 10 CM, PERMEABILIDADE: SEMIPERMEÁVEL, COMPONENTES: NÃO ADERENTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
36	Curativo	500,000	Unidade	27,00	13.500,00
Especificação: CURATIVO, TIPO: HIDROFIBRA, REVESTIMENTO: COM PRATA IÔNICA, FORMATO: QUADRADO, DIMENSÃO: CERCA DE 5 X 5 CM, COMPONENTES: SEM BORDA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
37	Curativo	500,000	Unidade	49,43	24.715,00
Especificação: CURATIVO, TIPO: HIDROFIBRA, REVESTIMENTO: COM PRATA IÔNICA, FORMATO: QUADRADO, DIMENSÃO: CERCA DE 10 X 10 CM, COMPONENTES: SEM BORDA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
38	Curativo	600,000	Unidade	42,87	25.722,00
Especificação: CURATIVO, TIPO: HIDROCOLÓIDE, MATERIAL: POLIURETANO, DIMENSÃO: CERCA DE 15 X 20 CM, PERMEABILIDADE: SEMIPERMEÁVEL, COMPONENTES: ADESIVO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
39	BANDAGEM ANTI-SÉPTICA PARA ESTANCAMENTO DE SANGUE APÓS A COLETA	500,000	Caixa	28,00	14.000,00
Especificação: Redondo; Não tecido de viscose e poliéster; Adesivo termoplástico; Papel siliconado; Uso único; Cor Bege Caixa com 500 unidades					
40	FIXADOR DE TUBOS, SONDAS E CATETERES NASAL ADULTO	600,000	Unidade	9,34	5.604,00
Especificação: Fixador de tubos e sondas adesivadas de Poliuretano laminado; Isento de látex de borracha natural; Produto não estéril; Descartável; Dimensões do produto : 10 x 10 x 2 cm; 60 g					
41	Eletrodo Uso Médico	100,000	Unidade	0,21	21,00
Especificação: ELETRODO USO MÉDICO, APLICAÇÃO 1: P/ ELETROESTIMULAÇÃO, FISIOTERAPIA, MODELO: DE SUPERFÍCIE, MATERIAL SENSOR: SILICONE, DIMENSÕES: CERCA DE 5 X 7,5, ACESSÓRIO: S/ CABO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL					
42	Eletrodo Uso Médico	100,000	Unidade	0,30	30,00
Especificação: ELETRODO USO MÉDICO, APLICAÇÃO 1: P/ ELETROESTIMULAÇÃO, FISIOTERAPIA, MODELO: DE SUPERFÍCIE, MATERIAL SENSOR: SILICONE, DIMENSÕES: CERCA DE 2,5 X 5, ACESSÓRIO: S/ CABO, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL					
43	Eletrodo Uso Médico	200,000	Unidade	0,34	68,00
Especificação: ELETRODO USO MÉDICO, TAMANHO: 5 X 5, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GEL CONDUTIVO E MALHA EM AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: ESTIMULAÇÃO EM FISIOTERAPIA					
44	Eletrodo Uso Médico	200,000	Unidade	0,30	60,00
Especificação: ELETRODO USO MÉDICO, TAMANHO: 3,20 X 5, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GEL CONDUTIVO E MALHA EM AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO: ESTIMULAÇÃO EM FISIOTERAPIA					
45	Eletrodo Uso Médico	1.000,000	Unidade	0,24	240,00
Especificação: ELETRODO USO MÉDICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DISPOSITIVO DE CONTATO ELÉTRICO DE AG/AGCL, GE, APLICAÇÃO: EXAME DE ELETROCARDIOGRAMA					
46	Esfigmomanômetro	300,000	Unidade	112,72	33.816,00
Especificação: ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: DIGITAL, TIPO : DE PULSO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: C, FREQUENCÍMETRO					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
47	Esfigmomanômetro	360,000	Unidade	79,60	28.656,00
Especificação: ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO : DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM METAL, TAMANHO: ADULTO					
48	Esfigmomanômetro	100,000	Unidade	89,60	8.960,00
Especificação: ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO : DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM METAL, TAMANHO: ADULTO OBESO					
49	Esfigmomanômetro	50,000	Unidade	67,03	3.351,50
Especificação: ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO : DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM METAL, TAMANHO: INFANTIL					
50	Fita hospitalar	3.000,000	Rolo	8,63	25.890,00
Especificação: FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 25 MM, COR: COM COR					
51	Fita hospitalar	3.000,000	Rolo	8,52	25.560,00
Especificação: FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: DORSO EM ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, COR: COM COR					
52	Fita hospitalar	3.000,000	Rolo	8,63	25.890,00
Especificação: FITA HOSPITALAR, TIPO: ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL: DORSO EM ALGODÃO, COMPONENTES: ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES: CERCA DE 100 MM, COR: COM COR					
53	Fio de sutura	200,000	Unidade	9,75	1.950,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES S, AGULHA, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: 150 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
54	Fio de sutura	200,000	Unidade	9,75	1.950,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: CATGUT SIMPLES S, AGULHA, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO: 150 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
55	Fio de sutura	1.200,000	Unidade	2,86	3.432,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
56	Fio De Sutura Agulhado	1.200,000	Unidade	7,52	9.024,00
Especificação: FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 3-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 45, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 30, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
57	Fio De Sutura Agulhado	1.200,000	Unidade	7,52	9.024,00
Especificação: FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 4-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70, TIPO AGULHA: AGULHA 1/2 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 20, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
58	Fio De Sutura Agulhado	1.200,000	Unidade	7,52	9.024,00
Especificação: FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 4-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 22, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
59	Fio De Sutura Agulhado	1.200,000	Unidade	7,52	9.024,00
Especificação: FIO DE SUTURA AGULHADO, MATERIAL FIO: NYLON / POLIAMIDA PRETO, MODELO FIO: MONOFILAMENTAR, DIÂMETRO FIO: 5-0, COMPRIMENTO FIO: CERCA DE 70, TIPO AGULHA: AGULHA 3/8 CÍRCULO, MODELO AGULHA: CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA DE 14, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
60	Fio de sutura	1.200,000	Unidade	2,76	3.312,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 6-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C,1 AGULHA EM CADA PONTA DO FIO, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
61	Fio de sutura	600,000	Unidade	12,37	7.422,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA TRANÇADA, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AGULHA, 10 X 75 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
62	Fio de sutura	600,000	Unidade	12,37	7.422,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: SEDA TRANÇADA, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AGULHA, 15 X 45 CM					
63	Fio de sutura	600,000	Unidade	10,52	6.312,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: ÁCIDO POLIGLICÓLICO (PGA), TIPO FIO: 3-0, COR: VIOLETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CILÍNDRICA, COMPRIMENTO AGULHA: 4,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
64	Fio de sutura	600,000	Unidade	10,52	6.312,00
Especificação: FIO DE SUTURA, MATERIAL: ÁCIDO POLIGLICÓLICO (PGA), TIPO FIO: 4-0, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3,8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,95 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
65	Fita hospitalar	1.500,000	Rolo 10 M	5,28	7.920,00
Especificação: FITA HOSPITALAR, TIPO: MICROPOROSA, MATERIAL: DORSO EM NÃO TECIDO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 50 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICO, COR: TRANSPARENTE					
66	Fita hospitalar	3.000,000	Rolo 50 M	9,18	27.540,00
Especificação: FITA HOSPITALAR, TIPO: IMPERMEÁVEL, MATERIAL: DORSO EM PAPEL CREPADO, COMPONENTES: ADESIVO ACRÍLICO, DIMENSÕES: CERCA DE 25 MM, TIPO USO: USO ÚNICO					
67	Dispositivo P/ Medidas Antropométricas	50,000	Unidade	56,33	2.816,50
Especificação: DISPOSITIVO P/ MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, MATERIAL: PVC RÍGIDO, TIPO: PORTÁTIL, ESCALA: ESCALA ATÉ 2M, COM DIVISÃO DE 0,1CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FITA MÉTRICA RETRÁTIL					
68	Dispositivo p. medidas antropométricas	240,000	Unidade	110,09	26.421,60
Especificação: DISPOSITIVO P, MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO : TIPO FITA - MEDIR PERÍMETRO CEFÁLICO, MATERIAL : FIBRA DE VIDRO, ESCALA GRADUAÇÃO: C, ESCALA MÉTRICA - MM E CM, FAIXA MEDIÇÃO: CERCA DE 60 CM, COMPONENTE I: C, VISOR					
69	FITA ADESIVA AUTOCLAVE	2.000,000	Rolo	5,66	11.320,00
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: PAPEL CREPADO, TIPO: TERMO-REATIVA, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 30 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADESIVO A BASE DE BORRACHA E RESINA					
70	Frasco coletor	10.000,000	Unidade	3,72	37.200,00
Especificação: FRASCO COLETOR, TIPO: UNIVERSAL, MATERIAL: PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE: CERCA DE 50 ML, TIPO TAMPA: TAMPA ROSQUEÁVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
71	Frasco	7.000,000	Unidade	4,32	30.240,00
Especificação: FRASCO, MATERIAL: POLIETILENO, COR: INCOLOR, CAPACIDADE: 200 ML, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO ENTERAL - IOGURTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA PRESSÃO					
72	Frasco	7.000,000	Unidade	2,19	15.330,00
Especificação: FRASCO, MATERIAL: POLIETILENO, COR: INCOLOR, CAPACIDADE: 500 ML, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO ENTERAL - IOGURTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA ROSQUEADA					
73	Garrote	50,000	Unidade	5,62	281,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: GARROTE, MATERIAL: TECIDO ELÁSTICO BRANCO, COMPRIMENTO: 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-TRAVA, REGULAGEM DE TENSÃO AUTOMÁTICA					
74	Garrote	50,000	Unidade	7,48	374,00
Especificação: GARROTE, MATERIAL: TECIDO ELÁSTICO BRANCO, COMPRIMENTO: 60, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-TRAVA, REGULAGEM DE TENSÃO AUTOMÁTICA					
75	Compressa Gaze	20.000,000	Pacote com 10 UN	5,99	119.800,00
Especificação: COMPRESSA GAZE, MATERIAL: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5, GRAMATURA: 11 FIOS/, ADICIONAL: 5 DOBRAS					
76	Compressa Gaze	20.000,000	Pacote 10 UN	10,67	213.400,00
Especificação: COMPRESSA GAZE, MATERIAL: 100% VISCOSE, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5, GRAMATURA: 13 FIOS/, ADICIONAL: 5 DOBRAS, ESTERILIDADE*: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
77	Compressa Gaze	15.000,000	Unidade 10 UN	5,99	89.850,00
Especificação: COMPRESSA GAZE, MATERIAL: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: CERCA DE 7,5 X 7,5, GRAMATURA: 9 FIOS/, ADICIONAL: 5 DOBRAS					
78	Compressa Gaze	1.600,000	Metro 91 M	5,99	9.584,00
Especificação: COMPRESSA GAZE, MATERIAL: 100% ALGODÃO, MODELO: TIPO QUEIJO, GRAMATURA: 9 FIOS/, ADICIONAL: 8 DOBRAS, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
79	Curativo / Cobertura	100,000	Unidade	23,97	2.397,00
Especificação: CURATIVO / COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: FRASCO C/ GEL, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROGEL, COMPONENTE 4: C/ PHMB, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
80	Curativo / Cobertura	100,000	Unidade	26,87	2.687,00
Especificação: CURATIVO / COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: FRASCO C/ GEL, COMPOSIÇÃO: À BASE DE HIDROGEL, COMPONENTES 5: C/ AGE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
81	Gel	200,000	Litro 05 L	30,94	6.188,00
Especificação: GEL, NOME: GEL ULTRASSONOGRAFIA					
82	Glicerol	30,000	Litro	26,37	791,10
Especificação: GLICEROL, PRINCÍPIO ATIVO: GLICERINA BIDESTILADA, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO, INDICAÇÃO: LAXANTE					
83	Glicose	10.000,000	Mililitro 10 ML	2,26	22.600,00
Especificação: GLICOSE, CONCENTRAÇÃO: 50%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: FRASCO COM ABERTURA TWIST OFF					
84	Gorro Hospitalar	500,000	Pacote	8,67	4.335,00
Especificação: GORRO HOSPITALAR, TIPO: ELÁSTICO NUCA, COR: BRANCA					
85	Campo cirúrgico	4.000,000	Unidade	9,55	38.200,00
Especificação: CAMPO CIRÚRGICO, MATERIAL : SMS, COMPONENTES: 4 CAMPOS ADESIVOS, 1 CAMPO P, MESA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 2 AVENTAIS CIRÚRGICOS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
86	Kit curativo resina estéril	3.000,000	Kit	54,04	162.120,00
Especificação: 1 pinça Kelly reto, fabricada em resina de engenharia, com 160 mm de comprimento; 1 pinça anatômica, fabricada em resina de engenharia, com 146 mm de comprimento; 1 pinça dente-de-rato, fabricada em resina de engenharia, com 146 mm de comprimento, com dentes de 3mm sobrepostos em sua porção distal; 1 campo para cobertura de mesa, SSMMMS, 100% em polipropileno laminado em polietileno, absorvente, impermeável, gramatura de 50g/m2 com 40 cm x 40 cm de comprimento; Caixa com 1 unidade					
87	Estesiômetro	90,000	Unidade	326,28	29.365,20
Especificação: ESTESIÔMETRO, COMPOSIÇÃO: 7 TUBOS COM 1 PAR FILAMENTOS NYLON ESPECIAL, APLICAÇÃO: TESTE DE SENSIBILIDADE CUTÂNEA					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
88	Kit Retirada de Pontos Resina Estéril	3.000,000	Kit	31,52	94.560,00
Especificação: 1 pinça retirada de pontos, fabricada em resina de engenharia, com 146 mm de comprimento, com dentes de 3mm sobrepostos em sua porção distal; 1 lâmina de bisturi com cabo nº 12. 5 compressas de gaze de 11 fios, com dimensões de 7,5 cm x 7,5 cm dobrada; Caixa com 1 unidade					
89	Kit Sutura Estéril Descartável	3.000,000	Kit	208,19	624.570,00
Especificação: 1 pinça dente de rato; 1 tesoura Íris; 1 porta agulhas Mayo Hegar; 1 campo cirúrgico, pleno, em TNT dupla face; 1 papel cirúrgico, fenestrado, em papel dupla face; 5 compressas de gaze; 1 fio cirúrgico mononylon 5-0, com 45 cm de comprimento, agulhado; Agulha 3/8 circular, formato triangular 2,0 cm. Fio preto. Caixa com 1 unidade.					
90	Kit para inserção de DIU Descartável	10.000,000	Kit	69,22	692.200,00
Especificação: 1 Espéculo vaginal modelo Kolplux com as seguintes dimensões: largura da valva 28 mm, comprimento da valva 112 mm e comprimento total 156 mm . - 1 Pinça Cheron em poliestireno, de 24,5cm de comprimento - 1 Pinça Pozzi em resina de engenharia, ponta fina, com 26,5cm de comprimento - 1 Histerômetro em poliestireno, com haste centimetrada e stopper, com 25 cm de comprimento; - 1 Tesoura longa ponta curva, em liga metálica, de 25 cm de comprimento; - 1 Par de luvas de látex de procedimento estéril, tamanho médio; - 10 compressas de gaze, 11 fios, com dimensões de 7,5cm x 7,5cm dobrada. - 1 campo para cobertura de mesa, SSMMS, 100% polipropileno laminado em polietileno, absorvente, impermeável, gramatura de 50g/m2 com 60 cm x 60 cm de comprimento. Todos os componentes são embrulhados no campo cirúrgico, no formato "envelope", de modo que permite a abertura na técnica asséptica. Caixa com 1 unidade					
91	Kit Papanicolaou Completo Estéril Tamanho Pequeno	20.000,000	Kit	2,96	59.200,00
Especificação: *1 escova cervical, com cerdas fabricadas em Nylon, de 20mm de comprimento, aderida firmemente numa haste plástica de 180mm de comprimento. Comprimento total: 200mm *1 espátula de Ayre, fabricada em madeira, com 176mm. *1 caixa porta-lâminas de 8,5 cm x 3,8 cm x 0,5 cm, com 1 lâmina lapidada de vidro de 7,6 cm x 2,6 cm e 1 mm de espessura, sendo que apresenta uma pequena parte fosca destacada para identificação do paciente; *1 Luva EVA , tamanho único. *1 espéculo vaginal PEQUENO Comprimento Largura Proximal: 22mm Comprimento Largura Distal: 22mm Comprimento Eixo Longitudinal: 80mm Comprimento Total: 143 mm					
92	Kit Papanicolaou Completo Estéril Tamanho Médio	30.000,000	Kit	2,96	88.800,00
Especificação: Kit composto por: *1 escova cervical, com cerdas fabricadas em Nylon, de 20mm de comprimento, aderida firmemente numa haste plástica de 180mm de comprimento. Comprimento total: 200mm *1 espátula de Ayre, fabricada em madeira, com 176mm. *1 caixa porta-lâminas de 8,5 cm x 3,8 cm x 0,5 cm, com 1 lâmina lapidada de vidro de 7,6 cm x 2,6 cm e 1 mm de espessura, sendo que apresenta uma pequena parte fosca destacada para identificação do paciente; *1 Luva EVA , tamanho único. *1 espéculo vaginal MÉDIO Comprimento Largura Proximal: 25mm Comprimento Largura Distal: 28mm Comprimento Eixo Longitudinal: 95mm Comprimento Total: 156mm					
93	Kit Papanicolaou Completo Estéril Tamanho Grande	12.000,000	Kit	2,96	35.520,00
Especificação: *1 escova cervical, com cerdas fabricadas em Nylon, de 20mm de comprimento, aderida firmemente numa haste plástica de 180mm de comprimento. Comprimento total: 200mm *1 espátula de Ayre, fabricada em madeira, com 176mm. *1 caixa porta-lâminas de 8,5 cm x 3,8 cm x 0,5 cm, com 1 lâmina lapidada de vidro de 7,6 cm x 2,6 cm e 1 mm de espessura, sendo que apresenta uma pequena parte fosca destacada para identificação do paciente; *1 Luva EVA , tamanho único. *1 espéculo vaginal GRANDE Comprimento Largura Proximal: 29mm Comprimento Largura Distal: 32mm Comprimento Eixo Longitudinal: 110mm Comprimento Total: 170mm					
94	Lâmina Bisturi	400,000	Unidade 100 UN	23,24	9.296,00
Especificação: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 11, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE					
95	Lâmina Bisturi	400,000	Unidade 100 UN	27,00	10.800,00
Especificação: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 15, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE					
96	Lâmina bisturi	400,000	Caixa 100 UN	25,84	10.336,00
Especificação: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 22, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE					
97	Lâmina bisturi	400,000	Caixa 100 UN	28,35	11.340,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 23, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE					
98	Luva Cirúrgica	3.000,000	Par	1,26	3.780,00
Especificação: LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: 6,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ, APRESENTAÇÃO: TRANSPARENTE, ESTERILIDADE: ESTERILIZADA					
99	Luva Cirúrgica	7.000,000	Par	1,35	9.450,00
Especificação: LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: 7, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ, APRESENTAÇÃO: LEITOSA, ESTERILIDADE: ESTERILIZADA					
100	Luva Cirúrgica	7.000,000	Par	1,50	10.500,00
Especificação: LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: 7,50, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ, APRESENTAÇÃO: LEITOSA, ESTERILIDADE: ESTERILIZADA					
101	Luva Cirúrgica	3.000,000	Par	1,63	4.890,00
Especificação: LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PÓ, APRESENTAÇÃO: LEITOSA, ESTERILIDADE: ESTERILIZADA					
102	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico	4.000,000	Unidade 100 UN	19,49	77.960,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: EXTRAPEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, TIPO: AMBIDESTRA					
103	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico	5.000,000	Unidade 100 UN	20,10	100.500,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, TIPO: AMBIDESTRA					
104	Luva Para Procedimento Não Cirúrgico	5.000,000	Unidade 100 UN	22,32	111.600,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
105	Luva para procedimento não cirúrgico	3.000,000	Caixa 100 UN	24,26	72.780,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, TIPO: AMBIDESTRA					
106	Luva para procedimento não cirúrgico	1.000,000	Caixa 100 UN	20,91	20.910,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: NITRILE, TAMANHO: PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ESTERILIDADE: NÃO ESTERILIZADA, MODELO: SEM LÁTEX					
107	Luva para procedimento não cirúrgico	1.000,000	Caixa 100 UN	27,95	27.950,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: NITRILE, TAMANHO: MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ESTERILIDADE: NÃO ESTERILIZADA, MODELO: SEM LÁTEX					
108	Luva para procedimento não cirúrgico	1.000,000	Caixa 100 UN	24,40	24.400,00
Especificação: LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: 100% NITRILE, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PÓ, ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO: AMBIDESTRA					
109	Ácidos Graxos Essenciais	700,000	Mililitro 200 ML	6,74	4.718,00
Especificação: ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSIÇÃO: COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, COMPONENTES: ÓLEO DE GIRASSOL E ÓLEO DE CANOLA, OUTROS COMPONENTES: PETROLATO E VITAMINA "E", FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO CREMOSA HIDRATANTE					
110	Embalagem p, esterilização	700,000	Rolo 100 M	60,67	42.469,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - PEAD, COMPOSIÇÃO: C, FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1: P, ESTERILIZAÇÃO DE H2O2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 10 CM, COMPONENTES: C, INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO					
111	Embalagem p, esterilização	800,000	Rolo 100 M	114,44	91.552,00
Especificação: EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - PEAD, COMPOSIÇÃO: C, FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1: P, ESTERILIZAÇÃO DE H2O2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 20 CM, COMPONENTES: C, INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO					
112	Embalagem p, esterilização	800,000	Rolo 100 M	128,67	102.936,00
Especificação: EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE - PEAD, COMPOSIÇÃO: C, FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1: P, ESTERILIZAÇÃO DE H2O2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 30 CM, COMPONENTES: C, INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO					
113	Embalagem p, esterilização	5.000,000	Unidade	79,46	397.300,00
Especificação: EMBALAGEM P, ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: POLIPROPILENO - SMS, GRAMATURA, ESPESSURA: CERCA DE 40 G/M2, APRESENTAÇÃO: FOLHA, TAMANHO: CERCA DE 150 X 150 CM, TIPO USO: USO ÚNICO					
114	Lençol Descartável Uso Hospitalar	1.000,000	Unidade	11,34	11.340,00
Especificação: LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIAL: PAPEL TOALHA, ALTURA: VARIÁVEL, LARGURA: 0,50, COMPRIMENTO: 50 M					
115	Lençol Descartável Uso Hospitalar	1.000,000	Unidade	10,91	10.910,00
Especificação: LENÇOL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, MATERIAL: PAPEL TOALHA, ALTURA: VARIÁVEL, LARGURA: 0,70					
116	Pinça Cirúrgica	10.000,000	Unidade	43,07	430.700,00
Especificação: PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: CHERON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, HASTE: HASTE ANGULADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24, COMPONENTE: C/ CREMALHEIRA, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
117	Sapatilha Hospitalar	500,000	Unidade 100 UN	9,99	4.995,00
Especificação: SAPATILHA HOSPITALAR, MATERIAL: TNT, GRAMATURA: 35, TAMANHO: ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
118	Clorexidina digluconato	600,000	Litro	20,59	12.354,00
Especificação: CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM: 2%, APLICAÇÃO: DEGERMANTE					
119	Iodopovidona (Pvpi)	700,000	Litro	43,93	30.751,00
Especificação: IODOPOVIDONA (PVPI), COMPOSIÇÃO: 10% + IODO À 1%, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO DEGERMANTE					
120	Cateter periférico	1.000,000	Caixa com 100	81,20	81.200,00
Especificação: CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 19 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
121	Cateter periférico	7.000,000	Unidade	0,62	4.340,00
Especificação: CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 21 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
122	Cateter periférico	10.000,000	Unidade	0,60	6.000,00
Especificação: CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIÂMETRO: 23 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
123	Cateter periférico	8.000,000	Unidade	0,62	4.960,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
124	Cateter periférico	7.000,000	Unidade	0,90	6.300,00
Especificação: CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 27 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
125	Dispositivo para Terapia Fonoaudiologia	50,000	Unidade	597,12	29.856,00
Especificação: Dispositivo que detecta e controla pequenos fluxos de ar, tanto oral como nasal, tubo de vidro dobrado em 90°, e sua parte menor conecta-se a um tubo de látex e a sua outra extremidade conecta-se a um bocal plástico por onde o ar deve entrar. Dentro da parte maior do tubo de vidro há uma esfera sensível a pequenos fluxos de ar que penetrem no tubo de vidro pelo bocal.					
126	Seringa	700,000	Embalagem 100 UN	38,83	27.181,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLICARBONATO, CAPACIDADE: 1 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK, ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA ML), NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
127	Seringa	800,000	Embalagem 100 UN	49,83	39.864,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
128	Seringa	500,000	Embalagem 100 UN	87,98	43.990,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
129	Seringa	600,000	Embalagem 100 UN	33,00	19.800,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 3 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
130	Seringa	1.500,000	Embalagem 100 UN	39,03	58.545,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 5 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
131	Seringa	400,000	Embalagem 100 UN	85,21	34.084,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
132	Seringa	300,000	Caixa com 25 UN	49,13	14.739,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 60 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
133	Seringa	5.000,000	Unidade	1,43	7.150,00
Especificação: SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 60 ML, TIPO BICO: BICO LATERAL LUER SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
134	CLORETO DE SÓDIO	4.000,000	Frasco	3,23	12.920,00
Especificação: CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: BOLSA,FRASCO ISENTO DE PVC 100ML					
135	CLORETO DE SÓDIO	7.000,000	Frasco	3,23	22.610,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: BOLSA,FRASCO ISENTO DE PVC 250ML					
136	CLORETO DE SÓDIO	12.000,000	Frasco	3,23	38.760,00
Especificação: CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO: 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: BOLSA,FRASCO ISENTO DE PVC 500ML					
137	Formaldeído (formol)	300,000	Litro	17,44	5.232,00
Especificação: FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: 4%					
138	Formaldeído (formol)	100,000	Litro	12,84	1.284,00
Especificação: FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO INCOLOR, LÍMPIDO, CONCENTRAÇÃO: A 10%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: EM SOLUÇÃO AQUOSA					
139	FORMALDEÍDO (FORMOL)	70,000	Litro	12,84	898,80
Especificação: FORMALDEÍDO (FORMOL), ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO AQUOSO, INCOLOR, LÍMPIDO, CONCENTRAÇÃO: TEOR ENTRE 37 E 40%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A.					
140	Sonda trato digestivo	100,000	Unidade	1,10	110,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: P, GASTROSTOMIA, MODELO: GASTROJEJUNAL, MATERIAL: SILICONE, VIAS: 2 VIAS, CALIBRE: 12 FRENCH, COMPRIMENTO: CERCA 70 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, OUTROS COMPONENTES: C, FIO GUIA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
141	Sonda trato digestivo	100,000	Unidade	1,10	110,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: P, GASTROSTOMIA, MODELO: DE TROCA, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA, COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
142	Sonda trato digestivo	100,000	Unidade	1,10	110,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: P, GASTROSTOMIA, MODELO: DE TROCA, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA, COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
143	Sonda trato digestivo	100,000	Unidade	1,10	110,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: P, GASTROSTOMIA, MODELO: DE TROCA, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 18 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA, COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
144	Sonda trato digestivo	100,000	Unidade	1,10	110,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: P, GASTROSTOMIA, MODELO: DE TROCA, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 22 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA, COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
145	Sonda trato digestivo	100,000	Unidade	1,10	110,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: P, GASTROSTOMIA, MODELO: DE TROCA, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 24 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO EM Y, CLAMP E TAMPA, COMPONENTES: SISTEMA PARA FIXAÇÃO, OUTROS COMPONENTES: DISTAL - INTRA GÁSTRICA E PERIOSTOMAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
146	Sonda trato urinário	1.000,000	Unidade	3,25	3.250,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 12 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
147	Sonda trato urinário	1.500,000	Unidade	2,87	4.305,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 14 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
148	Sonda trato urinário	3.000,000	Unidade	3,25	9.750,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 16 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
149	Sonda trato urinário	3.000,000	Unidade	3,25	9.750,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 18 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
150	Sonda Trato Urinário	500,000	Unidade	3,03	1.515,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 8, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
151	Sonda trato urinário	10.000,000	Unidade	3,40	34.000,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 10 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
152	Sonda trato urinário	100.000,000	Unidade	3,40	340.000,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 12 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
153	Sonda trato urinário	60.000,000	Unidade	3,40	204.000,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 14 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
154	Sonda trato urinário	6.000,000	Unidade	3,40	20.400,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: URETRAL, MATERIAL: SILICONE, CALIBRE: 16 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO, COMPRIMENTO: CERCA 40 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA C, ORIFÍCIO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
155	Ringer	1.000,000	Mililitro 500 ML	8,14	8.140,00
Especificação: RINGER, COMPOSIÇÃO: ASSOCIADO COM LACTATO DE SÓDIO, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: SISTEMA FECHADO					
156	Glicose	1.000,000	Mililitro 500 ML	7,25	7.250,00
Especificação: GLICOSE, CONCENTRAÇÃO: 5%, INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SISTEMA FECHADO					
157	Barreira Anti-Adesão Uso Médico	100,000	Seringa	439,34	43.934,00
Especificação: BARREIRA ANTI-ADESÃO USO MÉDICO, COMPOSIÇÃO: SILICONE, AUTOSSECANTE, APRESENTAÇÃO: SPRAY, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL					
158	Termômetro Clínico	1.250,000	Unidade	23,32	29.150,00
Especificação: TERMÔMETRO CLÍNICO, TIPO: DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: 32 A 42, APLICAÇÃO: USO RETAL, AXILAR E ORAL					
159	Termômetro	200,000	Unidade	80,33	16.066,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: TERMÔMETRO, TIPO: DIGITAL, FAIXA MEDIÇÃO TEMPERATURA: -50°C A +70, APLICAÇÃO: GELADEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DISPLAY CRISTAL, BASE MAGNÉTICA, ALARME, SENSOR, ALIMENTAÇÃO: PILHA					
160	Garrote	200,000	Metro	18,80	3.760,00
Especificação: GARROTE, MATERIAL: LÁTEX, TAMANHO REFERÊNCIA: 200					
161	Touca Hospitalar	1.000,000	PACOTE COM 100 UN	7,33	7.330,00
Especificação: TOUCA HOSPITALAR, TIPO: SANFONADA, TAMANHO: TAMANHO ÚNICO, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
162	Petrolato	200,000	Frasco 1000 ML	86,70	17.340,00
Especificação: PETROLATO, CONCENTRAÇÃO: PURO, FORMA FARMACÊUTICA: LÍQUIDO TÓPICO					
163	Petrolato	600,000	Grama 90 G	17,44	10.464,00
Especificação: PETROLATO, CONCENTRAÇÃO: PURO, FORMA FARMACÊUTICA: POMADA					
164	Sonda trato urinário	4.000,000	Unidade	3,25	13.000,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: BORRACHA, CALIBRE: 12 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
165	Sonda trato urinário	4.000,000	Unidade	3,04	12.160,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: BORRACHA, CALIBRE: 20 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
166	Sonda trato urinário	4.000,000	Unidade	3,25	13.000,00
Especificação: SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: BORRACHA, CALIBRE: 22 FRENCH, VIAS: 3 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: C, BALÃO CERCA 30 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
167	Sonda trato digestivo	2.000,000	Unidade	1,53	3.060,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 14, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
168	Sonda trato digestivo	2.000,000	Unidade	1,53	3.060,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 16, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
169	Sonda trato digestivo	2.000,000	Unidade	1,24	2.480,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 18, TAMANHO: CURTA, COMPRIMENTO: CERCA 50 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
170	Sonda trato digestivo	2.000,000	Unidade	1,53	3.060,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 14, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMPA, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
171	Sonda trato digestivo	2.000,000	Unidade	1,53	3.060,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 16, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMP, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
172	Sonda trato digestivo	2.000,000	Unidade	1,53	3.060,00
Especificação: SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 18, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C, TAMP, COMPONENTES: PONTA DISTAL FECHADA, C, ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
173	Ácido Acético	700,000	Litro	13,50	9.450,00
Especificação: ÁCIDO ACÉTICO, CONCENTRAÇÃO: A 5% EM SOLUÇÃO AQUOSA					
174	Avental	10.000,000	Pacote 10 UN	13,37	133.700,00
Especificação: AVENTAL, MODELO: LONGO, TIPO: IMPERMEÁVEL, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, MANCA LONGA, PUNHOS ELÁSTICOS, ABERTURA, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL					
175	Equipo De Nutrição Enteral	15.000,000	Unidade	1,38	20.700,00
Especificação: EQUIPO DE NUTRIÇÃO ENTERAL, MATERIAL: PVC SEM DEHP, C/ COR, TIPO: GRAVITACIONAL, 2 VIAS, CÂMARA GOTEJAMENTO: MACROGOTAS, FLEXÍVEL, REGULADOR DE FLUXO MANUAL: PINÇA ROLETE, CONECTOR DIETA: PONTA EM CRUZ, CONECTOR VIA ADICIONAL: LUER, CONECTOR PACIENTE: ESCALONADO, COMPRIMENTO TOTAL DO TUBO: ATÉ 180 CM, ADICIONAL: C/ CLAMP, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, TIPO EMBALAGEM: INDIVIDUAL					
176	Máscara cirúrgica	7.000,000	Caixas 50 UNIDADE	6,09	42.630,00
Especificação: MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO: NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO: COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIPOALERGÊNICA, TIPO USO: DESCARTÁVEL					
177	Curativo	500,000	Unidade	21,43	10.715,00
Especificação: CURATIVO, TIPO: HIDROGEL, REVESTIMENTO: ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS					
178	Glicerol	300,000	Frasco 500 ML	15,64	4.692,00
Especificação: GLICEROL, DOSAGEM: 12%, APRESENTAÇÃO: CLISTER					
179	Sistema fechado aspiração traqueal	2.000,000	Unidade	12,99	25.980,00
Especificação: SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO: P, TRAQUEOSTOMIA, TAMANHO: 6 FR, TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUÇÃO: VÁLVULA SUÇÃO C, TAMP, E TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
180	Sistema fechado aspiração traqueal	2.000,000	Unidade	12,99	25.980,00
Especificação: SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO: P, TRAQUEOSTOMIA, TAMANHO: 10 FR, TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUÇÃO: VÁLVULA SUÇÃO C, TAMP, E TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
181	Sistema fechado aspiração traqueal	5.000,000	Unidade	12,99	64.950,00
Especificação: SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO: P, TRAQUEOSTOMIA, TAMANHO: 12 FR, TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUÇÃO: VÁLVULA SUÇÃO C, TAMP, E TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
182	Sistema fechado aspiração traqueal	5.000,000	Unidade	12,99	64.950,00
Especificação: SISTEMA FECHADO ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, APLICAÇÃO: P, TRAQUEOSTOMIA, TAMANHO: 14 FR, TIPO SONDA: SONDA GRADUADA E PROTEGIDA, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VIAS: VIA IRRIGAÇÃO ANTIRREFLUXO, VÁLVULA SUÇÃO: VÁLVULA SUÇÃO C, TAMP, E TRAVA DE SEGURANÇA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
183	Aparelho diagnóstico , terapêutico	200,000	Unidade	132,38	26.476,00
Especificação: APARELHO DIAGNÓSTICO , TERAPÊUTICO, TIPO 1: LANTERNA CLÍNICA, COMPONENTES 3: C, LED, FONTE ALIMENTAÇÃO: À BATERIA					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
184	Malha P/ Fixação Curativo	100,000	Metro 10 M	12,19	1.219,00
Especificação: MALHA P/ FIXAÇÃO CURATIVO, MATERIAL: POLIAMIDA + ALGODÃO, LARGURA: 5, COMPRIMENTO: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, ABSORVENTE, MACIA, AUTOCLAVÁVEL					
185	Malha P/ Fixação Curativo	100,000	Metro 10 M	12,19	1.219,00
Especificação: MALHA P/ FIXAÇÃO CURATIVO, MATERIAL: POLIAMIDA + ALGODÃO, LARGURA: 8, COMPRIMENTO: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, ABSORVENTE, MACIA, AUTOCLAVÁVEL					
186	Malha P/ Fixação Curativo	100,000	Metro 10 M	12,19	1.219,00
Especificação: MALHA P/ FIXAÇÃO CURATIVO, MATERIAL: POLIAMIDA + ALGODÃO, LARGURA: 10, COMPRIMENTO: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, ABSORVENTE, MACIA, AUTOCLAVÁVEL					
187	Malha P/ Fixação Curativo	100,000	Metro 10 M	12,19	1.219,00
Especificação: MALHA P/ FIXAÇÃO CURATIVO, MATERIAL: POLIAMIDA + ALGODÃO, LARGURA: 12, COMPRIMENTO: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, ABSORVENTE, MACIA, AUTOCLAVÁVEL					
188	Malha P/ Fixação Curativo	100,000	Metro 10 M	12,19	1.219,00
Especificação: MALHA P/ FIXAÇÃO CURATIVO, MATERIAL: POLIAMIDA + ALGODÃO, LARGURA: 15, COMPRIMENTO: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTENTE, ABSORVENTE, MACIA, AUTOCLAVÁVEL					
189	Polihexanida	400,000	Frasco 250 ML	81,82	32.728,00
Especificação: POLIHEXANIDA, CONCENTRAÇÃO: 0,1%, FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO AQUOSA					
190	Adjuvante p. estomia	300,000	Unidade	13,97	4.191,00
Especificação: ADJUVANTE P, ESTOMIA, APLICAÇÃO: INTESTINAL, URINÁRIA, TIPO: PROTETOR DE PELE PERIESTOMIA, MATERIAL: SOLUÇÃO POLIMÉRICA, S, ÁLCOOL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO USO: P, FORMAR PELÍCULA, APRESENTAÇÃO: SPRAY					
191	Curativo / Cobertura	500,000	Unidade	26,87	13.435,00
Especificação: CURATIVO / COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: PLACA MULTICAMADA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE ESPUMA PU / HIDROPOLÍMERO / HIDROCELULAR, COMPONENTE 1: C/ PELÍCULA PU / POLIETILENO, COMPONENTE 3: C/ SILICONE, DIMENSÃO: CERCA DE 20 X 50, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
192	Curativo / Cobertura	500,000	Unidade	28,39	14.195,00
Especificação: CURATIVO / COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: MALHA / GAZE, COMPOSIÇÃO: À BASE DE CELULOSE, COMPONENTE 1: C/ ACETATO DE CELULOSE / RAYON, COMPONENTES 5: C/ AGE, DIMENSÃO: CERCA DE 7,5 X 7,5, ESTERILIDADE: ESTÉRIL					
193	Curativo / Cobertura	500,000	Unidade	26,87	13.435,00
Especificação: CURATIVO / COBERTURA, APLICAÇÃO: P/ FERIDA, ASPECTO FÍSICO: FRASCO C/ GEL, COMPOSIÇÃO: À BASE DE ALGINATO, COMPONENTE 2: C/ CMC, ESTERILIDADE: USO ÚNICO					
194	Compressa gaze	500,000	Unidade	10,76	5.380,00
Especificação: COMPRESSA GAZE, MATERIAL: RAYON, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBEBIDA EM ÓLEO DERMOPROTETOR					
195	Ácido peracético	30,000	GALAO 05 LITROS	62,07	1.862,10
Especificação: ÁCIDO PERACÉTICO, DOSAGEM: MÍNIMO DE 0,2%, FORMA FÍSICA: SOLUÇÃO AQUOSA					
196	Espátula Uso Médico	2.000,000	Pacotes 100 UNIDADE	9,47	18.940,00
Especificação: ESPÁTULA USO MÉDICO, MATERIAL: MADEIRA, APLICAÇÃO: OROFARÍNGEO, TAMANHO: 14CM, FUNÇÃO: ABAIXADOR DE LÍNGUA, LARGURA: 1,5CM					
197	Saco Plástico Lixo	1.000,000	Unidade 100 UN	18,81	18.810,00
Especificação: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100, COR: BRANCA, LARGURA: 75, ALTURA: 105, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITOSO, 7 MICRA, SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO: HOSPITALAR					
198	Hipoclorito De Sódio	300,000	Litro	8,43	2.529,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: TEOR MÍNIMO DE 1,5% DE CLORO ATIVO					
199	Hipoclorito De Sódio	300,000	Litro	11,05	3.315,00
Especificação: HIPOCLORITO DE SÓDIO, ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO AQUOSA, CONCENTRAÇÃO: ATÉ 2,5% DE CLORO ATIVO					
200	Bolsa térmica	80,000	Unidade	29,85	2.388,00
Especificação: BOLSA TÉRMICA, MATERIAL : POLÍMERO, COMPOSIÇÃO: C, GEL ATÓXICO, CAPACIDADE : CERCA 500 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : SELADA					
201	Bolsa térmica	80,000	Unidade	29,85	2.388,00
Especificação: BOLSA TÉRMICA, MATERIAL : POLÍMERO, COMPOSIÇÃO: C, GEL ATÓXICO, CAPACIDADE : CERCA 1000 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : SELADA					
202	Óculos proteção	250,000	Unidade	8,11	2.027,50
Especificação: ÓCULOS PROTEÇÃO, MATERIAL ARMAÇÃO: ACRÍLICO, TIPO PROTEÇÃO: LATERAL,FRONTAL, COR LENTE: INCOLOR, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO DOS OLHOS, CONTRA POEIRA E RESÍDUOS DO AR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM HASTE DOBRÁVEL E REGULÁVEL					
203	Absorvente higiênico	800,000	Pacote 20 UN	14,71	11.768,00
Especificação: ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO: PÓS-PARTO, FORMATO: LONGO, APRESENTAÇÃO: HIPOALERGÊNICO, COMPRIMENTO: 35 CM, LARGURA: 13 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAMADA INTERNA ABSORVENTE					
204	Atadura	2.000,000	Metro 03 M	1,16	2.320,00
Especificação: ATADURA, LARGURA: 10, COMPRIMENTO: 180, TIPO: ORTOPÉDICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDRÓFOTO, COM CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO					
205	Atadura	2.000,000	Metro 03 M	1,47	2.940,00
Especificação: ATADURA, LARGURA: 12, COMPRIMENTO: 180, TIPO: ORTOPÉDICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDRÓFOTO, COM CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO					
206	Atadura	2.000,000	Metro 03 M	1,51	3.020,00
Especificação: ATADURA, LARGURA: 15, COMPRIMENTO: 180, TIPO: ORTOPÉDICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDRÓFOTO, COM CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO					
207	Atadura	2.000,000	Metro 03 M	2,49	4.980,00
Especificação: ATADURA, LARGURA: 20, COMPRIMENTO: 180, TIPO: ORTOPÉDICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HIDRÓFOTO, COM CAMADA DE GOMA EM UMA DAS FACES, MATERIAL: TECIDO ALGODÃO					
208	Algodão	4.000,000	Rolo 01 M	9,63	38.520,00
Especificação: ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
209	Algodão	4.000,000	Rolo 01 M	9,89	39.560,00
Especificação: ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 12 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
210	Faixa De Esmarch	120,000	Metro 02 M	26,70	3.204,00
Especificação: FAIXA DE ESMARCH, MATERIAL: BORRACHA, LARGURA: 12, COMPRIMENTO: 2, TIPO: SMACH, APLICAÇÃO: GARROTEAMENTO DE MEMBRO EM CIRURGIA					
211	Faixa De Esmarch	120,000	Metro 02 M	51,40	6.168,00
Especificação: FAIXA DE ESMARCH, MATERIAL: BORRACHA, LARGURA: 15, COMPRIMENTO: 2, TIPO: SMACH, APLICAÇÃO: ENFERMAGEM					
212	Faixa De Esmarch	120,000	Metro 02 M	65,25	7.830,00
Especificação: FAIXA DE ESMARCH, MATERIAL: BORRACHA, LARGURA: 20, COMPRIMENTO: 2, TIPO: SMACH, APLICAÇÃO: GARROTEAMENTO DE MEMBRO EM CIRURGIA					

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
213	Máscara	5.000,000	Unidade	1,86	9.300,00
Especificação: MÁSCARA, TIPO: RESPIRADOR, TIPO USO: N 95, FILTRO MECÂNICO DE TNT (PARTÍCULAS 0,1 MICRON), TIPO FIXAÇÃO: DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 4 CAMADAS (C, FILME), SEM VÁLVULA, CLIP NASAL					
214	Material Gasoterapia	600,000	Unidade	9,73	5.838,00
Especificação: MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: INFANTIL, ESTERILIDADE*: ESTERILIZÁVEL					
215	Material Gasoterapia	600,000	Unidade	11,00	6.600,00
Especificação: MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: MICRONEBULIZADOR, TIPO MÁSCARA: MÁSCARA EM PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, ESTERILIDADE*: ESTERILIZÁVEL					
216	Nebulizador	100,000	Unidade	102,89	10.289,00
Especificação: NEBULIZADOR, TIPO: C/MÁSCARA E COMPRESSOR TIPO DIAFRAGMA (40 LIB. MÁX), ACESSÓRIOS: MOTOR COMPACTO MONOFÁSICO (1/30 HP), SUPERVENTILADO, TAMANHO: ADULTO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110/220, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: VAZÃO LIVRE 12L/MIN E VAZÃO C/NEBULIZADOR 7,5L/MIN					
217	Papel Termosensível	50,000	Unidade	14,58	729,00
Especificação: PAPEL TERMOSENSÍVEL, LARGURA: 59, COMPRIMENTO: 30, APLICAÇÃO: P/ ECG					
218	Extensor infusão vascular	6.000,000	Unidade	1,38	8.280,00
Especificação: EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, VIAS: 2 VIAS, MATERIAL: POLÍMERO, COMPRIMENTO: CERCA 15 CM, CALIBRE: CERCA 12 FRENCH, TIPO CONEXÃO: LUER LOCK, SLIP, VALVULADO, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ CERCA DE 100 PSI, COMPONENTE ADICIONAL: C, CLAMP, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
219	Torneirinha	500,000	Unidade	1,89	945,00
Especificação: TORNEIRINHA, VIAS: 3 VIAS, MATERIAL: POLÍMERO, TIPO CONECTOR: LUER LOCK, SLIP, PRESSÃO MÁXIMA: ALTA PRESSÃO ATÉ 1200 PSI, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO					
220	Porta Lâmina	12.000,000	Unidade	0,91	10.920,00
Especificação: PORTA LÂMINA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 3 LÂMINAS, APLICAÇÃO: GUARDAR LÂMINAS DE LABORATÓRIO					
221	Cloreto De Sódio	2.000,000	Mililitro 10 ML	1,07	2.140,00
Especificação: CLORETO DE SÓDIO, DOSAGEM: 20%, USO: SOLUÇÃO INJETÁVEL					
222	Dreno cirúrgico	300,000	Unidade	21,80	6.540,00
Especificação: DRENO CIRÚRGICO, MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: BORRACHA, DIMENSÕES: CERCA DE 8 MM X 30 CM, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
223	Dreno cirúrgico	300,000	Unidade	32,93	9.879,00
Especificação: DRENO CIRÚRGICO, MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: BORRACHA, DIMENSÕES: CERCA DE 10 MM X 30 CM, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
224	Dreno Cirúrgico	300,000	Unidade	33,60	10.080,00
Especificação: DRENO CIRÚRGICO, MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: BORRACHA, DIMENSÕES: CERCA DE 12 MM X 30, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
225	Dreno Cirúrgico	60,000	Unidade	61,42	3.685,20
Especificação: DRENO CIRÚRGICO, MODELO: SUCÇÃO, MATERIAL: PVC, CALIBRE: CERCA DE 6,4, COMPONENTE: INTRODUTOR EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: C/ RESERVATÓRIO GRADUADO - PRESSÃO NEGATIVA, CONECTOR UNIVERSAL: C/ CONECTOR DUPLO, COMPONENTE I: C/ VÁLVULA ANTIRREFLUXO E EXTENSOR C/ CLAMP, COMPONENTE II: CATETER RADIOPAÇO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL					
226	Povidona (Polivinilpirrolidona)	600,000	Litro	101,48	60.888,00
Especificação: POVIDONA (POLIVINILPIRROLIDONA), PRINCÍPIO ATIVO: POVIDONA, INDICAÇÃO: ANTI-SÉPTICO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO DEGERMANTE					
227	Povidona (Polivinilpirrolidona)	600,000	Litro	102,56	61.536,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: POVIDONA (POLIVINILPIRROLIDONA), PRINCÍPIO ATIVO: POVIDONA, INDICAÇÃO: ANTI-SÉPTICO, APRESENTAÇÃO: SOLUÇÃO ALCOÓLICA					
228	Sabonete Líquido	2.000,000	Litro	17,62	35.240,00
Especificação: SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: CREMOSO, ACIDEZ: NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTISÉPTICO E GERMICIDA, COMPOSIÇÃO: TRICLOSAN 3% HIDRATANTE DE GLICERINA					
229	Indicador biológico	200,000	Caixa com 50 Un	1.521,71	304.342,00
Especificação: INDICADOR BIOLÓGICO, TIPO: SEGUNDA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO: AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, ESPÉCIE: BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR					
230	Reagente analítico 4	100,000	Frasco	38,53	3.853,00
Especificação: REAGENTE ANALÍTICO 4, TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO ÁCIDO PERACÉTICO EM SOLUÇÕES AQUOSAS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COLORIMÉTRICO					
231	Reanimador Manual	50,000	Unidade	134,97	6.748,50
Especificação: REANIMADOR MANUAL, MATERIAL: BORRACHA SILICONIZADA, TIPO: MANUAL, VOLUME: VOLUME DE COMPRESSÃO 800, CAPACIDADE: CAPACIDADE DO AMBU E RESERVATÓRIO 1500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VÁLVULA POPOFF 40CM H ² O, CONEXÕES ISO STANDART 8382, COMPONENTES: VÁLVULA PEEP 2 A 10CM H ² O, MÁSCARA BORRACHA SILICON, TAMANHO: TAMANHO ADULTO					
232	Dispositivo Externo P/ Incontinência Urinária	12.000,000	Unidade	2,46	29.520,00
Especificação: DISPOSITIVO EXTERNO P/ INCONTINÊNCIA URINÁRIA, COMPONENTES: TUBO PLÁSTICO TRANSPARENTE; ADAPTADOR E COLETOR, TIPO USO: DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICO E MÉDIO					
233	Máscara gasoterapia	600,000	Unidade	19,80	11.880,00
Especificação: MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: P, ALTA CONCENTRAÇÃO DE REINALAÇÃO PARCIAL, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: ADULTO, TIPO FIXAÇÃO: C, CLIPE NASAL E FIXADOR CEFÁLICO AJUSTÁVEL, COMPONENTE ADICIONAL: BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO					
234	Material Gasoterapia	50,000	Unidade	10,82	541,00
Especificação: MATERIAL GASOTERAPIA, MODELO: UMIDIFICADOR, SAÍDA: P/ OXIGÊNIO, TIPO FRASCO: FRASCO PLÁSTICO GRADUADO, C/ TAMP, VOLUME: CERCA DE 500, ESTERILIDADE*: ESTERILIZÁVEL					
235	Válvula reguladora cilindro gás	50,000	Unidade	429,81	21.490,50
Especificação: VÁLVULA REGULADORA CILINDRO GÁS, TIPO FECHAMENTO: MANUAL, COMPONENTES: MANÔMETRO E FLUXOMETRO, TIPO ROSCA: PARA OXIGÊNIO					
236	Válvula Uso Médico	50,000	Unidade	346,51	17.325,50
Especificação: VÁLVULA USO MÉDICO, TIPO: REGULADORA, APLICAÇÃO: REDE DE OXIGÊNIO					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 7.801.666,58 (sete milhões, oitocentos e um mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)

8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

A decisão de realizar o parcelamento da solução para o registro de preços para a aquisição de material médico hospitalar foi fundamentada nas seguintes considerações:

1. Avaliação da Divisibilidade do Objeto:

Os materiais médicos hospitalares a serem adquiridos são tecnicamente divisíveis,

permitindo a aquisição em lotes sem comprometer sua funcionalidade ou os resultados pretendidos pela Administração Pública.

2. Viabilidade Técnica e Econômica:

A divisão do objeto em lotes menores é tecnicamente viável e economicamente vantajosa, assegurando que a qualidade e a eficácia dos resultados sejam mantidas, enquanto se otimiza a utilização dos recursos disponíveis.

3. Economia de Escala:

O parcelamento foi estruturado de forma a preservar os benefícios da economia de escala, evitando um aumento dos custos que poderia superar os benefícios proporcionados pela divisão do objeto.

4. Competitividade e Aproveitamento do Mercado:

O parcelamento possibilitará uma maior competitividade ao permitir a participação de um número mais amplo de fornecedores, inclusive aqueles de menor porte, otimizando assim o aproveitamento do mercado disponível.

5. Consideração de Lotes:

Considerando o grande volume de materiais necessário, a aquisição foi dividida em lotes estratégicos. Esta estratégia visa permitir a participação de fornecedores que, de outra forma, não teriam capacidade para entregar a totalidade do objeto, desde que isso não cause prejuízos à economia de escala.

6. Análise do Mercado:

Uma análise detalhada do mercado evidenciou que o parcelamento está alinhado às práticas econômicas vigentes, reforçando a decisão e assegurando que os resultados pretendidos sejam alcançados de forma eficaz e eficiente.

Dessa forma, o parcelamento do objeto foi decidido de forma a otimizar a competitividade, viabilidade econômica, e manutenção da economia de escala, garantindo a melhor solução para as demandas do município de Crateús-CE.

9. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A presente contratação para registro de preços de materiais médicos hospitalares está em total alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Crateús-CE para o exercício financeiro de 2025. Essa iniciativa está contemplada no planejamento estratégico do município, o qual prevê a melhoria contínua dos serviços de saúde oferecidos à população local.

O plano de contratações anual levou em consideração a necessidade de abastecimento regular das unidades de saúde, a fim de garantir que as demandas crescentes da população local sejam atendidas de forma eficiente e eficaz. Assim, a contratação em questão está alinhada com os objetivos de alcance do pleno funcionamento das unidades de saúde e da manutenção do padrão de qualidade dos atendimentos médicos prestados.

A previsão da contratação no plano anual evidencia o compromisso da administração com a sustentabilidade, a responsabilidade fiscal e a otimização dos recursos disponíveis, englobando o conceito de economicidade e eficiência administrativa, conforme preconizado na Lei nº 14.133/2021.

10. Resultados pretendidos

O presente Estudo Técnico Preliminar visa alcançar os seguintes resultados por meio do registro de preços para aquisição de material médico hospitalar para as unidades de saúde do município de Crateús-CE:

- **Atendimento Qualificado:** Assegurar a disponibilidade contínua e suficiente de materiais médicos hospitalares de qualidade, indispensáveis para o atendimento adequado e seguro nas unidades de saúde municipais.
- **Economicidade:** Promover a aquisição dos itens a preços compatíveis com o mercado, proporcionando economia aos cofres públicos por meio de um processo licitatório competitivo e transparente, conforme previsto na Lei 14.133/2021.
- **Eficiência Operacional:** Otimizar a gestão de estoque e logística de distribuição dos materiais adquiridos, garantindo que os suprimentos alcancem as unidades de saúde de maneira oportuna, eficaz e minimizando qualquer interrupção nos serviços.
- **Transparência e Isonomia:** Garantir que o processo de licitação seja conduzido de maneira justa e igualitária, proporcionando oportunidades equitativas para os fornecedores participarem conforme orientado pelos princípios da nova lei, particularmente enfatizando os princípios da legalidade e publicidade.
- **Flexibilidade de Abastecimento:** Através do sistema de registro de preços, permitir a efetivação de compras conforme a demanda, possibilitando ajustes necessários frente a situações emergenciais ou incremento da demanda sem comprometer a regularidade dos serviços prestados.

11. Providências a serem adotadas

Para garantir a implementação eficaz e eficiente do processo de contratação para registro de preços de materiais médicos hospitalares, as seguintes providências devem ser adotadas:

- **Capacitação de Servidores:** Treinamento específico para os servidores envolvidos no processo licitatório, abrangendo aspectos técnicos dos materiais, legislação pertinente e procedimentos de gestão de contratos.
- **Definição de Procedimentos:** Estabelecimento de normas e procedimentos claros para a condução de todas as fases do pregão eletrônico, assegurando a transparência e a celeridade do processo.
- **Elaboração de Edital e Contrato:** Realização de uma revisão minuciosa dos termos do edital e do contrato, com o objetivo de garantir clareza nas exigências e condições contratuais, bem como alinhamento com as regulamentações vigentes.
- **Consulta a Órgãos de Controle:** Comunicação e consulta permanente com órgãos de controle interno e externo para garantir que o processo de licitação esteja em

- conformidade com as normas legais.
- **Monitoramento de Mercado:** Realização de pesquisa contínua de mercado para ajustes oportunos nos preços e especificações, conforme necessário, preservando a economicidade e a competitividade.
 - **Planejamento Logístico:** Desenvolvimento de um plano logístico para a distribuição dos materiais adquiridos, garantindo o abastecimento contínuo e eficaz de todas as unidades de saúde do município.
 - **Gestão de Riscos:** Identificação dos principais riscos associados ao processo de contratação e distribuição, com a implementação de estratégias de mitigação.
 - **Acompanhamento e Avaliação:** Estabelecimento de um sistema de monitoramento e avaliação do processo licitatório e dos contratos firmados para garantir o atendimento adequado às necessidades das unidades de saúde.

12. Justificativa para adoção do registro de preços

A adoção do sistema de registro de preços para a futura e eventual aquisição de material médico hospitalar para as unidades de saúde do município de Crateús-CE está fundamentada em critérios de eficiência, economicidade e flexibilidade, conforme disciplinado pela Lei 14.133/2021. Abaixo, são apresentadas as justificativas detalhadas para essa escolha:

- **Flexibilidade na Aquisição:** O registro de preços permite que a administração pública adquira materiais de acordo com a demanda efetiva, evitando o acúmulo desnecessário de estoques e alinhando as aquisições ao consumo real das unidades de saúde.
- **Economia de Escala:** A modalidade possibilita a realização de um único processo licitatório para registrar os preços, resultando em economia de tempo e recursos. O efeito de escala pode ser aproveitado para obter condições mais vantajosas de fornecimento.
- **Facilitação no Atendimento a Demandas Variáveis:** Considerando a natureza variável das necessidades dos serviços de saúde, o registro de preços assegura a disponibilidade dos materiais em condições pré-estabelecidas, ajustando-se rapidamente às flutuações na demanda.
- **Redução de Custos Administrativos:** A centralização das aquisições por meio de um registro de preços minimiza os custos operacionais e administrativos associados à realização de múltiplas licitações, promovendo maior eficiência no uso dos recursos públicos.
- **Adesão e Participação de Múltiplos Fornecedores:** A possibilidade de registrar preços de diversos fornecedores incentiva a competitividade e amplia as opções de contratação para a administração, conforme art. 82, VIII da Lei 14.133/2021.
- **Garantias de Participação:** O art. 86 da mesma lei estabelece que outros órgãos e entidades podem participar nos registros de preço, desde que observadas as condições de regulamento, ampliando o potencial de cooperação entre diferentes entes da administração pública.

Esses fatores reforçam a decisão de adotar o sistema de registro de preços, garantindo que os procedimentos atendam aos princípios fundamentais da administração pública, como legalidade, eficiência, economicidade e transparência, conforme preceitua a Lei 14.133/2021.

13. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

No contexto do registro de preços para a aquisição de material médico hospitalar para atender as unidades de saúde do município de Crateús-CE, é vedada a participação de empresas na forma de consórcio.

- 1. A vedação de participação de empresas em consórcio está alinhada com as diretrizes estabelecidas pela Lei 14.133/2021, que determina que tal participação deve ser restrita e observada conforme o estabelecido por essa legislação, para garantir a isonomia e a justa competição entre os licitantes.
- 2. Conforme o art. 15 da Lei 14.133/2021, a formação de consórcios pode ser permitida, desde que cumpram alguns requisitos específicos, como a indicação de empresa líder e a responsabilidade solidária pelos contratos. No entanto, o presente ETP opta pela vedação desta forma de participação para manter a simplicidade no processo e evitar complexidades contratuais desnecessárias.
- 3. A participação em consórcio pode dificultar o processo de responsabilização e fiscalização contratual, além de potencialmente limitar a competitividade, uma vez que pode resultar na concentração de participação em grupos econômicos específicos.
- 4. Desta forma, reforça-se a importância de manter o processo licitatório aberto somente para empresas interessadas na participação individual, promovendo a adequada concorrência e incentivando a diversidade de propostas, o que é essencial para assegurar preços vantajosos e condições mais justas à Administração Pública.

Portanto, com base nas disposições da Lei 14.133/2021 e visando garantir a eficiência e eficácia do processo licitatório, fica vedada a participação de empresas na forma de consórcio para esta contratação específica.

14. Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras

Na contratação para registro de preços para a aquisição de materiais médicos hospitalares, são identificados possíveis impactos ambientais, bem como medidas mitigadoras a serem implementadas de acordo com a Lei 14.133/2021:

- Impacto no Descarte de Materiais: O uso de materiais médicos descartáveis, como luvas, máscaras e seringas, pode gerar um volume significativo de resíduos que, se não gerido corretamente, pode causar poluição.
 - Medidas Mitigadoras: Implementar um sistema de coleta seletiva e destinação adequada para resíduos hospitalares, conforme as normas de gestão de resíduos sólidos e legislação ambiental vigente.
- Consumo de Recursos Naturais: A produção de materiais médicos pode requerer recursos naturais, como água e energia, impactando o meio ambiente.
 - Medidas Mitigadoras: Selecionar fornecedores comprometidos com práticas sustentáveis e que apresentem certificações ambientais, além de priorizar materiais que possuam selos de eficiência energética.
- Logística e Distribuição: O transporte dos materiais até as unidades de saúde pode aumentar as emissões de gases de efeito estufa.

- Medidas Mitigadoras: Utilizar rotas de transporte otimizadas e priorizar fornecedores com veículos de baixa emissão ou alternativas de transporte sustentável.
- Embalagem: A embalagem dos produtos pode contribuir para o acúmulo de resíduos sólidos.
 - Medidas Mitigadoras: Incentivar a utilização de embalagens recicláveis ou biodegradáveis e promover práticas de logística reversa para o retorno das embalagens aos produtores para reutilização ou reciclagem.
- Produção de Produtos Químicos: Alguns materiais médicos utilizam produtos químicos em seu processo de fabricação, que podem ser prejudiciais ao meio ambiente.
 - Medidas Mitigadoras: Incentivar a utilização de materiais com menor carga química e assegurar que os fornecedores possuam processos de manejo seguro de resíduos químicos.

Essas medidas estão alinhadas ao Art. 18, §1º, inciso XII da Lei 14.133/2021, que evidencia a necessidade de considerar impactos ambientais e adotar medidas mitigadoras adequadas nas contratações públicas.

15. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

A contratação para o registro de preços voltada à futura e eventual aquisição de materiais médicos hospitalares para as unidades de saúde do município de Crateús-CE mostra-se plenamente viável e razoável. Esta conclusão é embasada nos preceitos estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, que reforça os princípios da economicidade, legalidade e eficiência nas aquisições públicas, visando sempre o interesse público e o atendimento das necessidades da população.

Os estudos realizados evidenciaram a necessidade iminente de garantir o fornecimento contínuo e ininterrupto de materiais médicos, essenciais para a operação segura e eficaz das unidades de saúde municipais. O planejamento criterioso da contratação, alinhado ao controle de preços efetivo e ao levantamento de mercado, assegura que a proposta atende adequadamente às condições estabelecidas pela legislação vigente, especialmente no que tange aos princípios da impessoalidade e competitividade estabelecidos no processo licitatório.

Com base nas diretrizes estabelecidas pelo Art. 18 da Lei 14.133/2021, que fundamenta os passos a serem dados para uma contratação racional e bem estruturada, as características específicas do processo em questão foram amplamente respeitadas, garantindo não apenas o cumprimento da legislação, mas também o aprimoramento das estratégias empregadas para a contratação pública no município.

Portanto, conclui-se que a presente contratação é não apenas viável do ponto de vista técnico e econômico, mas também essencial para o cumprimento dos objetivos estabelecidos pelo serviço público de saúde do município de Crateús-CE, garantindo a continuidade dos serviços de saúde para toda a população local.



Crateús / CE, 28 de fevereiro de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Davi Kelton Rodrigues Lima
DAVI KELTON RODRIGUES LIMA
PRESIDENTE